Дело № 1-392/2025

УИД: 36RS0006-01-2025-006504-77

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 19.08.2025

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Александровой С.А., 

при секретаре судебного заседания Разиньковой В.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника Воронежского транспортного прокурора Судакова В.В., 

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Недзельского Д.Ф., представившего удостоверение № 36/2117 и ордер № 36-01-2025-03-29081,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого, задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 20.05.2025, с 22.05.2025 содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах.

18.03.2025 года у ФИО6, пагубно, с вредными последствиями употребляющего наркотические средства группы психостимуляторов, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако, преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желающего их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО6 18.03.2025 года примерно в 12 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на улице Дорожной г.Воронежа, не имея денежных средств для приобретения наркотического средства для личного потребления, обладая информацией о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом передачи, путем оборудования «тайников-закладок», принял решение об отыскании оборудованных сбытчиками наркотических средств «тайников-закладок» с наркотическими средствами, в том числе вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, - для их последующего присвоения путем находки и личного потребления, для чего проследовал на улицу Космонавтов г. Воронежа, где стал осматривать места, подходящие для оборудования сбытчиками наркотических средств «тайников-закладок» с целью их отыскания и присвоения себе наркотических средств путем находки без цели сбыта для личного потребления.

С этой целью примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут 18.03.2025 года, точное время не установлено, ФИО6 прибыл к дому № 7 по улице Космонавтов г. Воронежа, где, осматривая места, подходящие для оборудования сбытчиками наркотических средств «тайников-закладок», примерно в 12 часов 10 минут 18.03.2025 года, точное время не установлено, на земле, среди травы, у кустарникового дерева, на расстоянии 1 м 20 см от указанного дома, нашел и поднял оборудованный неустановленным сбытчиком наркотических средств, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, «тайник-закладку», представляющую собой полимерный сверток, обернутый отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого в прозрачном полимерном пакете находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,24 грамма, которое согласно заключению эксперта № 567 от 08.04.2025 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,22 грамма (при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 448 от 19.03.2025 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, израсходовано 0,02 грамма вещества).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин отнесены к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «наркотические средства»).

При этом масса 1,24 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Тем самым ФИО6 совершил незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в значительном размере, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, массой 1,24 грамма, ФИО6 примерно в 12 часов 22 минуты 18.03.2025 года, точное время не установлено, поместил обнаруженный полимерный сверток с наркотическим средством в находившуюся при нем пачку с сигаретами марки «CAMEL», которую затем положил в левый боковой карман, надетой на него куртки, где незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта до 14 часов 20 минут 18.03.2025 года, когда приобретенное ФИО6 наркотическое средство у него было изъято в ходе личного досмотра, произведенного в помещении дежурной части Юго-Восточного линейного управления МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...> «д», куда он был доставлен в 13 часов 00 минут 18.03.2025 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Тем самым ФИО6 совершил незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,24 грамма, в значительном размере, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО6 признал себя виновным в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, в которых он пояснял, что 18.03.2025 года он действительно совершил преступление, а именно незаконное приобретение, хранение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,24 грамма. Данное преступление он совершил по причине зависимости от наркотических средств. При этом, с 19.03.2025 года наркотические средства он не потребляет. Ему известна информация о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств - их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории г. Воронежа, путем оборудования «тайников-закладок». Конкретные сведения о лицах, от которых ему данная информация известна, сообщить не может, так как не помнит. Он знает о том, что наиболее часто сбытчики наркотиков оборудуют «тайники» возле жилых домов: в кустах, под скамейками и т.д., это делается для удобства отыскания «закладок», так как вблизи конкретного дома «закладку» проще отыскать, чем например, в лесу или парке. Решение о приобретении наркотического средства он принял 18.03.2025 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на улице Дорожной г. Воронежа. Возле какого дома он находился в тот момент, не помнит, не придавал данному факту значения. Так как денежных средств на приобретение наркотиков у него не было, то он решил осматривать места, подходящие для оборудования сбытчиками наркотиков «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для того, чтобы обнаруженное наркотическое средство присвоить и потребить. Сбывать наркотики он никому не собирался. Пройдя вдоль улицы Дорожная г. Воронежа, он перешел проезжую часть на перекрестке улиц Дорожная и Космонавтов г. Воронежа. Вблизи указанного перекрестка дорог расположен дом № 7 по ул. Космонавтов г. Воронежа. К нему он подошел примерно в 12 часов 10 минут 18.03.2025 года. Практически сразу же, то есть около 12 часов 10 минут 18.03.2025, на участке местности, расположенном на расстоянии 1 м 20 см (точное расстояние ему стало известно позднее в ходе проведения с его участием следственных действий) от фундамента дома № 7 по ул. Космонавтов г. Воронежа (с обратной стороны дома относительно входа в подъезд № 4 указанного дома) на земле, среди травы, возле кустарникового дерева, он нашел оборудованный сбытчиками наркотиков «тайник- закладку». «Закладка» представляла собой обернутый липкой лентой синего цвета полимерный сверток. Он сразу понял, что внутри находится наркотическое средство, так как ранее приобретал наркотики закладочно-тайниковым способом и знал, как они выглядят и как упаковываются. Развернув сверток, то есть, сняв с него отрезок липкой ленты, он увидел внутри прозрачный полимерный пакет с веществом бежевого цвета в виде комков. Он сразу не определил вид наркотика, так как осматривал содержимое в спешке, так как находился в людном месте, мимо него проходили люди и могли заметить факт приобретения им наркотического средства. Поэтому примерно в 12 часов 22 минуты 18.03.2025 он, поместив обнаруженную упаковку с наркотиком в находившуюся при нем пачку с сигаретами марки «CAMEL», которую затем положил в левый боковой карман, надетой на нем куртки, ушел от места обнаружения «тайника-закладки». Потреблять на месте обнаружения наркотическое средство он не стал. Как он уже пояснил ранее, это было многолюдное место. Ему было не важно, какой вид наркотического средства находится в свертке, он все равно потребил бы его позднее путем курения. Сбывать наркотическое средство он никому не собирался. С приобретенным указанным выше способом наркотическим средством он направился в сторону улицы Холмистой г. Воронежа, следуя на которую был задержан примерно в 12 часов 30 минут 18.03.2025 года сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения, а именно за то, что перешел железнодорожный путь п. 8 241 км перегона станций «Воронеж-Курский-Подклетное» Юго-Восточной железной дороги в неустановленном месте. Сотрудниками полиции он был доставлен примерно в 13 часов 00 минут 18.03.2025 года в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> «д» для составления административного материала по существу совершенного правонарушения, а также он подозревался в незаконном хранении наркотических средств при себе. У него была возможность добровольно выдать находившееся при нем наркотическое средство, так как ему предлагалось это сделать, но он отказался, так как посчитал, что сотрудник полиции не обнаружит в пачке с сигаретами марки «CAMEL», лежавшей в левом боковом кармане его куртки, сверток с наркотическим средством ввиду небольших размеров упаковки с наркотиком. Однако в ходе проведения его личного досмотра в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут 18.03.2025 года старшим 

<

данные изъяты> Свидетель №5 в присутствии двух понятых в левом боковом кармане надетой на нем (ФИО6) куртки, была обнаружена открытая пачка с сигаретами марки «CAMEL», внутри которой находились 1 сигарета и полимерный пакет с веществом, являющимся приобретенным им 18.03.2025 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством. После чего он (ФИО6) пояснил обстоятельства приобретения наркотического средства. Обнаруженное в ходе его личного досмотра вещество, являющееся приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством, а также элементы его первоначальной упаковки, были изъяты у него Свидетель №5 и помещены в полимерный пакет (пакет-файл), горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 216-225).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил оглашенные показания, а также факт своего участия в осмотре места происшествия и указанные в протоколе данного следственного действия обстоятельства, пояснив, что раскаивается в содеянном.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО6 подтверждается оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей:

- Свидетель №1, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>. По существу доставления в 13 часов 00 минут 18.03.2025 года в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...> «д» ФИО6 пояснил, что 18.03.2025 года им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №4 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 проводилось оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого отрабатывалась территория перегона станций «Воронеж-Курский-Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, а также подъездные железнодорожные пути указанного перегона. В ходе оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» применялась служебно-розыскная собака по кличке «Вулкан», обученная на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. ОРМ было направлено на установление молодого человека, в отношении которого 13.03.2025 года в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о факте его приобретения, хранения при себе наркотических средств на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. Информация поступила в отношении лица, имеющего следующие приметы: молодой человек по имени Андрей, возрастом около 

<

данные изъяты>, который систематически приобретает разные наркотические средства, может перевозить наркотические средства железнодорожным транспортом. Оперативная информация поступила из источника, который не может быть допрошен по уголовному делу, поскольку разглашение данных источника этой информации, а также проведение с его участием следственных и процессуальных действий невозможно по причине отказа информатора - субъекта агентурного спецаппарата на рассекречивание сведений о нем, поскольку он продолжает осуществлять оперативную работу в настоящее время, и его любое участие в ходе расследования дела, в том числе и под псевдонимом, может повлечь за собой угрозу рассекречивания данного источника информации, и угрозу его жизни и здоровью.

На основании полученной информации, с разрешения заместителя начальника Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте 18.03.2025 проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение», осуществлявшееся в рамках МКОПО «Чистое поколение-2025». 

<

данные изъяты> Свидетель №4 применялась служебно-розыскная собака по кличке «Вулкан», обученная на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», примерно в 12 часов 30 минут 18.03.2025 года, при обследовании участка железнодорожного пути 241 км (пикет № 8) перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное» Юго- Восточной железной дороги, ими был замечен гражданин, который имея шаткую походку, перешел в неустановленном для перехода месте указанный железнодорожный путь, следуя по направлению от дома № 1 «б» по ул. Космонавтов г. Воронежа в сторону дома № 21 по ул. Холмистая г. Воронежа.

Они проследовали к указанному гражданину, представились ему, предъявив служебные удостоверения и пояснили, что им совершено административное правонарушение. При этом, служебно-розыскная собака по кличке «Вулкан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ.

<

данные изъяты> Свидетель №4 пояснил данному гражданину, что обозначает поза служебно-розыскной собаки, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СРС вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Ими (сотрудниками полиции) было замечено, что гражданин на вопросы отвечал невнятно, речь была заторможена, оглядывался по сторонам, зрачки глаз были сужены. Он сообщил, что документов, удостоверяющих личность, при себе не имеет, представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО6 не делал.

Примерно в 13 часов 00 минут 18.03.2025 для установления личности и проведения личного досмотра на предмет обнаружения наркотических средств или психотропных веществ гражданин, представившийся ФИО6, был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д»., где был передан 

<

данные изъяты> ФИО1 для составления административного материала по ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ и проведения его личного досмотра.

Позднее, он (Свидетель №1) узнал о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО6, осуществлявшегося в присутствии двух понятых мужского пола в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут 18.03.2025 

<

данные изъяты> Свидетель №5, в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО6, была обнаружена открытая пачка с сигаретами марки «CAMEL», внутри которой находились 1 сигарета и полимерный пакет с веществом, которое со слов ФИО6 являлось наркотическим средством, которое он путем отыскания оборудованных сбытчиками наркотиков «тайников-закладок» приобрел 18.03.2025 и хранил при себе в целях личного потребления, без цели сбыта. Указанное вещество, являющееся со слов ФИО6 наркотическим средством, а также элементы его первоначальной упаковки, были у него изъяты, соответствующим образом упакованы и направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО на предмет определения принадлежности изъятого вещества к наркотическим средствам, психотропным веществам и определения его массы.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 448 от 19.03.2025 года, вещество, массой 1,24 грамма, изъятое у в ходе личного досмотра у гражданина ФИО6, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. С целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела и в дальнейшем доказывании по нему в ОД Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности: рапорт о проведении ОРМ от 13.03.2025 года; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.03.2025 года и постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.03.2025 года. (т. 1 л.д. 111-115),

- аналогичными по содержанию показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 (т. 1 л.д. 120-123, 116-119).

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>, имеет специальное звание: 

<

данные изъяты>. 18.03.2025 в рамках проведения МКОПО «Чистое поколение», направленного на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №1, 

<

данные изъяты> Свидетель №2 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого им (Свидетель №4) использовалась служебно-розыскная собака по кличке «Вулкан», обученная на обнаружение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Ими отрабатывалась территория 241 км перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное» Юго-Восточной железной дороги. ОРМ проводилось в связи с поступившей в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте информацией о причастности гражданина к совершению незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МД России на транспорте в отношении молодого человека по имени Андрей, возрастом около 

<

данные изъяты>, который систематически приобретает разные наркотические средства, может перевозить наркотические средства железнодорожным транспортом.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», примерно 12 часов 30 минут 18.03.2025 на участке железнодорожного пути 241 км (пикет №8) перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное» Юго-Восточной железной дороги ими был замечен гражданин, который следуя со стороны д. 1 «б» по ул. Космонавтов г. Воронежа по направлению к дому № 21 по ул. Холмистая г. Воронежа, перешел в неположенном для перехода месте главный железнодорожный путь пикета № 8 241 км перегона станций «Воронеж- Курский - Подклетное» Юго-Восточной железной дороги. Позднее было установлено, что это был гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они подошли к ФИО6, предъявили свои служебные удостоверения и представились, после чего попросили представиться и пояснили, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. В этот момент гражданин представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, был очевиден факт нахождения ФИО6 в состоянии наркотического опьянения. Он имел бледный цвет кожи, зрачки глаз были сужены, на свет не реагировали, руки дрожали, у него была протяжная замедленная речь. Находившаяся при нем (Свидетель №4) служебно-розыскная собака по кличке «Вулкан» стала обнюхивать гражданина, после чего обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от него исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. О данном факте он (Свидетель №4) сообщил ФИО6, а капитан полиции Свидетель №1 обратился к нему с вопросом о факте потребления им наркотических средств и их хранении при себе. На данный вопрос о наличии при себе наркотических средств или психотропных веществ ФИО6 ответил, что таковых при себе не имеет, но сообщил, что ранее употреблял наркотические средства.

Примерно в 13 часов 00 минут 18.03.2025 для установления личности и проведения личного досмотра на предмет обнаружения наркотических средств или психотропных веществ гражданин, представившийся ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д».

Позже ему (Свидетель №4) стало известно, что в ходе личного досмотра, осуществлявшегося в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут 18.03.2025 у ФИО6 в пачке с сигаретами, обнаруженной в левом боковом кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество в виде комков бежевого цвета, относительно которого ФИО6 сообщил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел 18.03.2025 путем присвоения из оборудованного «тайника-закладки», посредством которых сбытчиками наркотиков осуществляется сбыт наркозависимым лицам наркотических средств и психотропных веществ. 

Кроме того, 18.03.2025 он (Свидетель №4) принимал участие при осмотре места происшествия - места приобретения ФИО6 наркотического средства и места его задержания сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, который производился 

<

данные изъяты> ФИО2 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 35 минут 18.03.2025 в рамках материала КУСП № от 18.03.2025. Осмотр места происшествия производился с участием ФИО6 Кроме того, в осмотре места происшествия принимал участие он (Свидетель №4) и 

<

данные изъяты> ФИО3 В ходе осмотра места происшествия им (Свидетель №4) использовалась служебно-розыскная собака по кличке «Вулкан». Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. ФИО6 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ. Для фиксации хода и результатов следственного действия 

<

данные изъяты> ФИО3 применялось техническое средство - фотоаппарат «Canon». В ходе осмотра места происшествия ФИО6 указал на участок местности, представляющий собой грунт, покрытый травяной растительностью и опавшей прошлогодней листвой, на котором произрастало кустарниковое дерево. Данный участок местности расположен на расстоянии 1 м 20 см от фундамента дома № 7 по ул. Космонавтов г. Воронежа (с обратной стороны дома относительно входа в подъезд № 4) и на расстоянии 7 м от проезжей части дороги улицы Космонавтов г. Воронежа. При этом, ФИО6, указав на данный участок местности, пояснил о том, что примерно в 12 часов 10 минут 18 марта на данном месте на земле, среди листвы, возле кустарника, он нашел сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета. Он понял, что это оборудованный сбытчиками наркотиков «тайник-закладка», так как потребляет длительное время наркотические средства и ему известна схема незаконного распространения наркотиков данным способом. Далее, со слов ФИО6, подняв сверток, он его развернул, понял, что внутри находится наркотическое средство и решил оставить его себе в целях последующего личного потребления, сбывать никому не собирался. ФИО6 пояснил, что потребляет различные виды наркотических средств путем их курения через стеклянную колбу. Поэтому, выбросив отрезок изоленты синего цвета, он положил сверток с наркотиком в находившуюся при нем пачку из-под сигарет и, поместив ее в левый боковой карман куртки, направился в сторону улицы Холмистой г. Воронежа, однако при переходе железнодорожного пути в неположенном месте, был задержан сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, и позднее полимерный сверток с наркотическим средством, приобретенным при указанных выше обстоятельствах, в ходе проведения его личного досмотра в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был у него изъят. В ходе осмотра указанного ФИО6 участка местности и прилегающей к нему территории каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, обнаружено не было, служебно-розыскной собакой ко кличке «Вулкан» сигнальная поза «Посадка» не обозначалась.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия ФИО6 указал на участок 241 км (пикет № 8) перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, где он перешел железнодорожный путь в не установленном для перехода месте, за что был задержан и доставлен 18.03.2025 в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. По окончании осмотра места происшествия дознавателем ФИО2 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и дополнений не поступило. ФИО6 в ходе осмотра места происшествия, об обстоятельствах совершенного преступления и месте приобретения наркотического средства, изъятого у него 18.03.2025 в ходе его личного досмотра, сообщил добровольно, без какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 124-129).

- показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>. 18.03.2025 он заступил на суточное дежурство в составе следственно - оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО3 18.03.2025 примерно в 13 часов 00 минут сотрудниками 

<

данные изъяты>: Свидетель №1 совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №3 и 

<

данные изъяты> Свидетель №4, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Вулкан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в рамках проведения МКОПО «Чистое поколение- 2025» в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...> «д» был доставлен гражданин, который представился ФИО6. Документов, удостоверяющих личность, он при себе не имел. Личность ФИО6 была удостоверена посредством использования информационных баз данных МВД: СПО СК АС «Российский паспорт» и ИБД «Регион». ФИО6 был задержан вышеуказанным сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на противодействие незаконному обороту наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия отрабатывалась территория перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное» Юго- Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Вулкан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. ФИО6 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

По указанию 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО4 в отношении гражданина ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а также постановление по делу об административном правонарушении. Им (Свидетель №5.), по указанию оперативного дежурного ДЧ ФИО1 в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут 18.03.2025 в присутствии двух понятых: Свидетель №6 и Свидетель №7 в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО6 Понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, досматриваемому лицу - ФИО6 разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. Специалист при личном досмотре ФИО5 участия не принимал, им (Свидетель №5) применялось техническое средство - цифровая фотокамера мобильного телефона «Samsung А35». Перед началом личного досмотра ФИО6 всем участвующим лицам также был разъяснен порядок проведения личного досмотра. ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления. На это ФИО6 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО6 в левом боковом кармане, надетой на нем куртки, была обнаружена открытая пачка с сигаретами марки «CAMEL», внутри которой находились 1 сигарета и полимерный пакет с веществом. Со слов ФИО6, обнаруженное при нем вещество, является наркотическим средством, которое он нашел примерно в 12 часов 00 минут 18.03.2025 в кустах в районе улицы Дорожной г. Воронежа и оставил себе для последующего личного потребления, сбывать наркотическое средство никому не собирался. Иных предметов, в том числе средств мобильной связи, банковских карт, денежных средств и т.д., ФИО6 при себе не имел.

Полимерный пакет с веществом, являющимся со слов ФИО6 наркотическим средством, был изъят и помещен в полимерный пакет (пакет-файл), горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

По факту личного досмотра ФИО6 им (Свидетель №5) был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием протокола и удостоверившись, что указанные в нем сведения соответствуют действительности, понятые Свидетель №6 и Свидетель №7, а также ФИО6 подписали протокол, ни от кого из перечисленных лиц заявления, дополнения и уточнения к содержанию протокола не поступили.

Позднее, 18.03.2025 года при составлении объяснения относительно обстоятельств совершенного преступления ФИО6 конкретизировал место приобретения 18.03.2025 года наркотического средства, пояснив, что сверток с изъятым у него наркотическим средством, он извлек примерно в 12 часов 10 минут 18.03.2025 года из «тайника-закладки», оборудованного неизвестными ему сбытчиками наркотиков в траве возле кустарникового дерева, произрастающего в непосредственной близости от дома № 7 по ул. Космонавтов г. Воронежа. При этом, ФИО6 сообщил, что в ходе производства его личного досмотра данный факт он забыл указать, так как был напуган фактом обнаружения при нем наркотического средства.

Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, было направлено в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для проведения исследования на предмет его принадлежности к наркотическим средствам, психотропным веществам и определения его массы. (т. 1 л.д. 130-134).

- показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым примерно в 13 часов 40 минут 18.03.2025 он проходил мимо здания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...> «д», где к нему обратился сотрудник полиции, представившийся 

<

данные изъяты> Свидетель №5, и попросил его оказать содействие, а именно присутствовать в качестве понятного при проведении личного досмотра гражданина, задержанного за совершение административного правонарушения и по подозрению в незаконном хранении при себе наркотических средств. Желая оказать содействие правоохранительным органам, он согласился. В качестве второго понятого для участия в личном досмотре гражданина, был приглашен ранее ему незнакомый молодой человек, который представился Свидетель №7. Вместе со 

<

данные изъяты> Свидетель №5 они прибыли в помещение для административно задержанных лиц дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...> «д», где находился ранее им незнакомый гражданин, представившийся ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как им стало известно, ФИО6 был задержан на 241 км (пикет № 8) перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное» Юго-Восточной железной дороги и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Личный досмотр ФИО6 осуществлялся в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут 18.03.2025 

<

данные изъяты> Свидетель №5, который перед началом проведения личного досмотра ФИО6 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. На ФИО6 находились следующая одежда и обувь: 

<

данные изъяты>

В период проведения личного досмотра ФИО6 

<

данные изъяты> Свидетель №5 применялось техническое средство - цифровая фотокамера мобильного телефона «Samsung А35» для фиксации хода и результатов личного досмотра. Перед проведением личного досмотра Свидетель №5 было предложено ФИО6 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, если таковые при нем имеются. ФИО6, имея реальную возможность добровольной выдачи, выдавать что-либо отказался, пояснив, что таковых при себе не имеет. При этом, в ходе личного досмотра ФИО6, в левом боковом кармане, надетой на нем куртки, была обнаружена открытая пачка с сигаретами марки «CAMEL», внутри которой находились 1 сигарета и полимерный пакет с веществом. Со слов ФИО6, обнаруженное при нем вещество, является наркотическим средством, которое он нашел примерно в 12 часов 00 минут 18.03.2025 в кустах в районе улицы Дорожной г. Воронежа и оставил себе для последующего личного потребления, сбывать наркотическое средство никому не собирался. Иных предметов, в том числе средств мобильной связи, банковских карт, денежных средств и т.д., ФИО6 при себе не имел.

Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО6 вещество, являющееся с его слов наркотическим средством, находящееся в прозрачном полимерном пакете, было изъято у него 

<

данные изъяты> Свидетель №5 и помещено в полимерный пакет (пакет-файл), горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра ФИО6 

<

данные изъяты> Свидетель №5 был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Никаких замечаний и дополнений к содержанию протокола не поступило.

Он (Свидетель №6) в органах МВД никогда не работал, долговых и иных обязательств перед сотрудниками МВД не имеет, заинтересованности в деятельности правоохранительных органов у него нет. С ФИО6 до 18.03.2025 он знаком не был, какой-либо заинтересованности в факте его привлечения к уголовной ответственности не имеет.

14.04.2025 дознавателем ему (Свидетель №6) был предъявлен протокол личного досмотра гр. ФИО6 от 18.03.2025, при проведении которого он принимал участие в качестве понятого. Все факты и обстоятельства, указанные в данном протоколе, он подтверждает полностью. (т. 1 л.д. 135-138).

- аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Свидетель №7 (т. 1 л.д. 139-142).

Также виновность ФИО6 подтверждается материалами уголовного дела:

- актом о применении служебно-розыскной собаки от 18.03.2025, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель №4 с помощью СРС по кличке «Вулкан» совместно с сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, при обследовании участка железнодорожного пути 241 км (пикет № 8) перегона станций «Воронеж- Курский-Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, был замечен гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнюхав которого служебно-розыскная собака обозначила сигнальную позу «Посадка», означающую, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. (т.1 л.д.24)

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 18.03.2025 аналогичного содержания. (т.1 л.д.23)

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 18.03.2025, зарегистрированным в КУСП Юго Восточного ЛУ МВД России на транспорте за № (т.1 л.д. 21-22)

- копией протокола об административном правонарушении ТП № от 18.03.2025, составленного в отношении гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о переходе им железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте, то есть о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. (т.1 л.д.34)

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 18.03.2025, согласно которому гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (т.1 л.д.35)

- материалами о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6, в том числе Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 18.03.2025, составленным 

<

данные изъяты> Свидетель №1, 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, 

<

данные изъяты> Свидетель №4, согласно которому примерно в 12 часов 30 минут 18.03.2025 г. при обследовании участка местности с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Вулкан» был замечен гражданин, подходивший по описанию по существу имеющейся оперативной информации, который, имея шаткую походку, перешел ж.д. путь в не установленном для перехода месте, а именно п. 8 км. 241 перегона ст. Воронеж-Курский-ст. Подклетное Ю.-В. ж.д. со стороны ул. Космонавтов, д. 1Б в сторону ул. Холмистая д. 21 г. Воронежа. При проходе мимо замеченного гражданина СРС по кличке «Вулкан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означает, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СPC «Вулкан» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Также участвующими в ОРМ было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись, были грязные. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный гражданин не делал. В ходе беседы он пояснил, что ранее употреблял наркотические средства. 18.03.2025 года в 13 часов 00 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. Затем гражданин представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.66-68, 69, 70-71)

- протоколом личного досмотра от 18.03.2025 с фототаблицей, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель №5 с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут 18.03.2025 в присутствии двух понятых: Свидетель №6 и Свидетель №7, был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в левом боковом кармане надетой на досматриваемом куртки была обнаружена открытая пачка сигарет марки «CAMEL» с одной сигаретой, внутри пачки также обнаружен полимерный пакет с веществом. ФИО6 по поводу обнаруженного в ходе его личного досмотра вещества пояснил, что это наркотическое средство, которое он нашел около 12 часов 00 минут 18.03.2025 в кустах по ул. Дорожная г. Воронежа и оставил у себя не хранение для личного употребления без цели сбыта. Полимерный пакет с веществом, являющимся со слов ФИО6 наркотическим средством, был изъят и помещен в полимерный пакет (пакет-файл), горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.39-44)

- актом медицинского освидетельствования на состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 349 от 18.03.2025, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании в биологических средах ФИО6 обнаружены: мефедрон, пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, метилендиоксиметамфетамин. (т.1 л.д.50)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2025 с фототаблицей и актом о применении служебной собаки, согласно которому дознавателем 

<

данные изъяты> ФИО2 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 35 минут 18.03.2025 с участием ФИО6, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> Свидетель №4 производился осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия использовалась СРС по кличке «Вулкан». В ходе следственного действия ФИО6 указал на участок местности, представляющий собой грунт, частично покрытый опавшей прошлогодней листвой и травяной растительностью, на которой произрастало кустарниковое дерево. Указанный ФИО6 участок местности расположен между домом № 7 по ул. Космонавтов г. Воронежа (на расстоянии 1 м 20 см от фундамента указанного дома, с обратной стороны дома расположен вход в подъезд № 4; дом 4-х подъездный) и между проезжей частью асфальтированной дороги улицы Космонавтов г. Воронежа (на расстоянии 7 м от проезжей части дороги). Участвующий в осмотре, ФИО6 сообщил, что на данном участке местности примерно в 12 часов 10 минут 18.03.2025 на земле, среди листвы возле кустарника, он нашел сверток, обернутый отрезком изоленты синего цвета, он сразу понял, что это оборудованный сбытчиками наркотиков «тайник-закладка», так как он потребляет наркотические средства и ему известна схема их сбыта посредством «тайников-закладок». Он поднял сверток, развернул его, сняв изоленту и увидел внутри полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом внутри, которое он определил как наркотическое средство, вид наркотического средства его не интересовал, так как он потребляет различные наркотические средства путем их курения. Наркотическое средство он решил оставить себе и потребить его позднее, сбывать никому не собирался. Примерно в 12 часов 22 минуты 18.03.2025 он, выбросив отрезок изоленты, поместил пакет с наркотическим средством в пачку с сигаретами, находившуюся при нем, и, положив ее в левый передний карман надетой на нем куртки, направился в сторону ул. Холмистой г. Воронежа, однако примерно в 12 часов 30 минут 18.03.2025 был задержан сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте за переход железнодорожного пути 241 км перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное» в не установленном для перехода месте.

В ходе осмотра указанного ФИО6 участка местности и прилегающей к нему территории каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, обнаружено не было, служебно-розыскной собакой сигнальная поза «Посадка» не обозначалась.

Также в ходе осмотра места происшествия ФИО6 указал на участок железнодорожного пути 241 км (пикет № 8) перегона станций «Воронеж- Курский- Подклетное», где он перешел железнодорожный путь в неустановленном для перехода месте, за что был задержан и доставлен 18.03.2025 в помещение дежурной части Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте. (т.1 л.д. 51-60)

справкой об исследовании № 448 от 19.03.2025 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой, вещество, массой 1,24 грамма, изъятое у ФИО6, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 63)

заключением эксперта № 567 от 08.04.2025 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО,

согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,22 грамма, содержит в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества. (т.1 л.д.76-79)

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 11.04.2025, согласно которому осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock», внутри которого находится вещество в виде комков бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании № 448 от 19.03.2025 и заключения эксперта № 567 от 08.04.2025 УТ МВД России по ЦФО содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, массой 1,19 грамма, отнесенные к наркотическим средствам; фрагмент бумаги белого цвета с вклеенными фрагментами нити черного цвета, с пояснительным рукописным текстом: «Э-567 от 08.04.2025», подписью эксперта и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №1» УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРИТЕ МВД РОССИИ ПО ЦФО»; фрагмент бумаги белого цвета с вклеенными фрагментами нити белого цвета, с оттиском прямоугольного штампа с обеих сторон отрезка бумаги, выполненными красящим веществом фиолетового цвета «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований № 1», пояснительным рукописным текстом: «И-448 от 19.03.25», подписью специалиста, выполненной красящим веществом синего цвета; фрагмент бумаги белого цвета с вклеенными фрагментами нити черного цвета, на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «Полимерный пакет с веществом, изъятый 18.03.2025 у гр. ФИО6 в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> Свидетель №5, 4 подписи (понятых, досматриваемого, ст. о/у Свидетель №5), оттиск печати «Дежурная часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте»; пакет из прозрачного полимерного материала, оклеенный фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета. Перечисленные предметы после осмотра упакованы в первоначальную упаковку - прозрачный полимерный пакет (пакет-файл), горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте» с пояснительным текстом следующего содержания «Вещественные доказательства по уголовному делу №» и подписями участвующих в осмотре лиц. (т.1 л.д.100-105)

- протоколом проверки показаний на месте от 20.05.2025 с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника Недзельского Д.Ф. показал на месте и подробно рассказал об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения вещества, массой 1,24 грамма содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, изъятого 18.03.2025 в ходе проведения его личного досмотра в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе следственного действия подозреваемый ФИО6 указал на участок местности, расположенный между домом № 7 по ул. Космонавтов г. Воронежа, а именно на расстоянии 1 м 20 см от фундамента указанного дома (с обратной стороны дома расположен вход в подъезд № 4; дом 4-х подъездный) и на расстоянии 7 м от проезжей части дороги) и сообщил, что на данном участке местности примерно в 12 часов 10 минут 18.03.2025 на земле, среди листвы возле кустарника, он нашел сверток, обернутый отрезком изоленты синего цвета, он сразу понял, что это оборудованный сбытчиками наркотиков «тайник-закладка», так как он потребляет наркотические средства и ему известна схема их сбыта посредством «тайников-закладок». Он поднял сверток, развернул его, сняв изоленту и, увидел внутри полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом внутри, которое он определил как наркотическое средство, вид наркотического средства его не интересовал, так как он потребляет различные наркотические средства путем их курения. Наркотическое средство он решил оставить себе и потребить его позднее, сбывать никому не собирался. Примерно в 12 часов 22 минуты 18.03.2025, он выбросив отрезок изоленты, поместил пакет с наркотическим средством в пачку с сигаретами, находившуюся при нем и, положив ее в левый передний карман, надетой на нем куртки, где хранил до 14 часов 20 минут 18.03.2025 до момента его изъятия сотрудниками полиции в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...> «д», куда он был задержан за совершение административного правонарушения и в связи с подозрением о хранении наркотических средств либо психотропных веществ. (т.1 л.д. 192-200)

Анализируя в совокупности все представленные по делу доказательства, суд находит их допустимыми, полностью подтверждающими и доказывающими вину подсудимого в совершенном преступлении, и квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Учитывая разъяснения в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе путем присвоения найденного, деяние ФИО6 правильно квалифицировано как приобретение и хранение наркотических средств.

Квалифицирующий признак «наркотических средств в значительном размере» нашел свое подтверждение в исследованных по уголовному делу доказательствах, так как свободный оборот обнаруженного при ФИО6 и изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, отнесенных к наркотическим средствам согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, в Российской Федерации, запрещен, а масса 1,24 грамма, - в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - относится к значительному размеру.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; обстоятельства дела; данные о личности подсудимого, который не судим, в детском возрасте остался без попечения родителей, в связи с чем был направлен в 

<

данные изъяты>», по месту учебы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей - удовлетворительно, на учете у врача-нарколога не состоит, при этом в 2010 г. проходил обследование в КУЗ ВО «ВОКПНД», где поставлен диагноз: «

<

данные изъяты>, при обращении в КУЗ ВО «ВОКПНД» в 2014 г. установлено, что ФИО6 перенес 

<

данные изъяты>, в наблюдении психиатра не нуждается, со слов подсудимого, в 2016-2017 г.г. 

<

данные изъяты>».

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 26.05.2025 г. № 1170 ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у ФИО6 обнаруживались в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и обнаруживаются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты> Однако указанные признаки 

<

данные изъяты> у ФИО6 не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей и не лишали его во время инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние ФИО6 совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. Имеющееся у ФИО6 

<

данные изъяты> не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, а также не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, (т.1 л.д.94-98);

Согласно заключению врача - судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 29.05.2025 № 608, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р., не страдает алкоголизмом, наркоманией. В лечении по поводу алкоголизма, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, не нуждается. Имеет место 

<

данные изъяты>. Нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.86-87).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаются активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание трудоспособность подсудимого, наличие у него неофициального источника дохода, суд считает обоснованным назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО6 преступления, материальное положение подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Учитывая, что ФИО6 по настоящему уголовному делу с 20.05.2025 по настоящее время содержится под стражей, данные о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым полностью освободить его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Защитником подсудимого – адвокатом Недзельским Д.Ф. подано заявление, оглашенное в ходе судебного следствия, в котором ставится вопрос об оплате его деятельности за 7 дней занятости (17.06.2025 – ознакомление с делом, 10.06.2025, 20.06.2025, 24.07.2025, 05.08.2025, 19.08.2025 – участие в судебных заседаниях, 19.06.2025 – составление апелляционной жалобы) при производстве по делу в Центральном районном суде г. Воронежа из расчета 1730 рублей за один день занятости всего в размере 12110 руб.

Принимая во внимание, что защиту подсудимого ФИО6 в ходе производства по уголовному делу в Центральном районом суде г. Воронежа адвокат Филиала ВОКА Недзельский Д.Ф. осуществлял по назначению в порядке ст.51 УПК РФ, расходы по оплате его труда за 7 дней занятости, исходя из представленного расчета, соответствующего требованиям п. 22 (1) "Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации", утв. Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240 (в ред. от 29.06.2022), подлежат возмещению в соответствии со ст. 50, 132 УПК РФ за счет средств федерального бюджета. 

При этом, суд в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ полагает необходимым освободить осужденного ФИО6 от уплаты процессуальных издержек, длительное время не имевшего дохода в связи с содержанием под стражей, его имущественной несостоятельностью, состоянием здоровья, а также с учетом заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поддержанным им при рассмотрении уголовного дела в суде. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени задержания и содержания ФИО6 под стражей с 20.05.2025 по 19.08.2025 включительно полностью освободить ФИО6 от отбывания наказания в виде штрафа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО6 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Расходы в сумме 12 110 (двенадцать тысяч сто десять) рублей по оплате труда адвоката Филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Ленинского района № 1 г. Воронежа» Недзельского Дениса Феликсовича, осуществлявшего защиту ФИО6 по настоящему уголовному делу, возместить за счет средств федерального бюджета.

(Получатель: Филиал ВОКА «Адвокатская консультация Ленинского района № 1 г. Воронежа» банковские реквизиты: р/с № для адвоката Недзельского Д.Ф.)

Исполнение приговора в этой части возложить на Управление Судебного департамента в Воронежской области.

Освободить осужденного ФИО6 полностью от уплаты процессуальных издержек по оплате труда адвоката.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock», внутри которого находится вещество в виде комков бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании № 448 от 19.03.2025 и заключения эксперта № 567 от 08.04.2025 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, массой 1,19 грамма, отнесенные к наркотическим средствам; фрагмент бумаги белого цвета с вклеенными фрагментами нити черного цвета, с пояснительным рукописным текстом; фрагмент бумаги белого цвета с вклеенными фрагментами нити белого цвета, с оттиском прямоугольного штампа с обеих сторон отрезка бумаги, выполненными красящим веществом фиолетового цвета и пояснительным рукописным текстом; фрагмент бумаги белого цвета с вклеенными фрагментами нити черного цвета, на котором имеется рукописный пояснительный текст; пакет из прозрачного полимерного материала, оклеенный фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет (пакет-файл), горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати с пояснительным текстом, хранящиеся в камере вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, - хранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производству материалу либо до принятия окончательного решения по возбужденному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий С.А. Александрова